
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Pianificazione Servizi Trasporto - Controllo Trasporto Privato -
Energia

DETERMINAZIONE N. 275 DEL 09/02/2023

OGGETTO: Comunicazione di conclusione del procedimento ai sensi dell’art.2 comma 1 della
Legge 241/90 e ss.mm.ii. relativo alla revoca della d.d. n. 637/02 del 23.03.2018, con la
quale la società Mobility Service srl, con sede in Benevento alla via SS. Appia Km.
256,50 snc è stata autorizzata all'esercizio dell’attività di revisione periodica dei veicoli
a motore ed autorizzazione all'inserimento nell'organico del centro di revisione del sig.
Senatore Guilherme nel ruolo di ispettore.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:

- con d.d. n. 637/02 del 23.03.2018, cod. impresa BN/Aj1 è stata rilasciata alla società Mobility Service srl,
l’autorizzazione all’esercizio dell’attività di revisione, ai sensi dell’art.80 del D.Lgs 30.04.1992 n.285 come
modificato dall’art.36 del D.Lgs 10.09.1993, n.360 e ss.mm.ii., per autoveicoli fino a 3,5 t e fino a 9 posti
compreso quello del conducente, per motoveicoli e ciclomotori, nei locali siti in Benevento alla via SS. Appia
Km. 256,50 snc;

- il responsabile tecnico preposto al controllo ed alla verifica delle operazioni di revisioni presso il Centro in
parola, come si evince dall’anzidetto provvedimento di autorizzazione n.637/02 del 23.03.2018 è il sig.
Sabatino Michele nato a Montesarchio (Bn) il 28.10.1951, dipendente della Mobility Service srl, in possesso
dell’attestato di abilitazione di responsabile tecnico di imprese e consorzi esercenti il servizio di revisione
periodica dei veicoli a motore e dei loro rimorchi, nonché dei motoveicoli e dei ciclomotori;

Considerato che:

- questo Ente con nota prot.n. 836 del 16.01.2023 chiedeva al comune di Montesarchio, nell’ambito dei controlli

amministrativi dei centri di revisione auto, notizie avuto riguardo all’esistenza in vita del sig. Sabatino Michele

nato a Montesarchio(Bn) il 28.10.1951 ed ivi residente alla via Fontana n.106;

- il comune di Montesarchio con nota prot. n.1636 del 16.01.2023, acquisita al prot. dell’ente al n. 902 del
16.01.2023, certificava il decesso avvenuto in data 29.12.2022 del sig. Sabatino Michele nato Montesarchio il
28.10.1951;



2

- questo Ente con nota prot. n.978 del 17.01.2023 facendo seguito alla su richiamata nota del comune di

Montesarchio chiedeva all’Ufficio Motorizzazione Civile di Napoli Sez. di Benevento se a far data dal

29.12.2022, fossero state effettuate operazioni di revisione presso il centro in parola;

- con nota prot. n.8942 del 18.01.2023, acquisita al prot. dell’ente al n. 1139 del 18.01.2023, il Ministero Delle

Infrastrutture e dei Trasporti Direzione Generale Territoriale del Sud, Ufficio Motorizzazione Civile di Napoli

Sez. di Benevento, trasmetteva l’elenco delle operazioni di revisione effettuate dall’Officina Mobility Service

srl, registrate nell’archivio Nazionale dei veicoli;

- pertanto alla data del 17.01.2023, risultano eseguite a far data dal decesso del sig. Sabatino Michele n. 88

operazioni di revisione;

Dato Atto che:

- non è stata inviata allo scrivente Ente alcuna comunicazione di interruzione dell’anzidetta attività, nelle more

dell’inserimento in organico di un nuovo soggetto in presenza dei requisiti quale ispettore in sostituzione del

sig. Sabatino Michele;

- con l’assenza della figura dell’ex responsabile tecnico è venuto meno alla società Mobility Service srl il

possesso di un requisito tecnico professionale necessario al corretto esercizio dell’attività di verifica e controllo

per le revisioni;

Vista la comunicazione di avvio del procedimento prot. n.2711 del 01/02/2023 inviata alla società Mobility

Service srl, finalizzata alla revoca dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività di revisione d.d. n. 637/02 del

23.03.2018 con la quale si è provveduto ad invitare la stessa, a voler dimostrare il possesso del requisito della

figura del’ispettore preposto al controllo ed alla verifica delle operazioni di revisione per il centro di revisione

in parola, ai sensi dell’art.5 del regolamento provinciale approvato con delibera di C.P. n. 160 del 19.12.2003,

inviando la richiesta di inserimento nell’organico di un nuovo soggetto quale ispettore in sostituzione del sig.

Sabatino Michele (ex responsabile tecnico) in possesso dei requisiti necessari al corretto esercizio dell’attività

di verifica e controllo per le revisioni, entro il termine perentorio di 15gg. decorrenti dalla data di ricezione

dell’anzidetta comunicazione;

Vista la nota della società Mobility Service srl acquisita al prot. dell’ente al n. 2451 del 31.01.2023, con la
quale è stata trasmessa la seguente documentazione del sig.Senatore Guilherme:
- richiesta di inserimento nell’organico del centro di revisione;
- attestato di abilitazione di responsabile tecnico di imprese e consorzi esercenti il servizio di revisione

periodica dei veicoli a motore e dei loro rimorchi dei motoveicoli e ciclomotori;
- comunicazione obbligatoria Unificato UniLav prot. n.185473 del 27.01.2023 relativa all’assunzione presso il

centro di revisione in parola con l’indicazione della qualifica professionale di collaudatore meccanico di
automobili e del livello di inquadramento;

- dichiarazione sostitutiva resa ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000, attestante:
a) la non sussistenza nei propri confronti di procedimenti, provvedimenti definitivi di applicazione di misure
di prevenzione, provvedimenti di cui all’art. 10 commi 3,4,5,5ter e art.10 quater comma 2 della legge 31
maggio 1965 n. 575” ( antimafia) e di non aver riportato condanne penali per delitti, anche colposi e non
essere sottoposto a procedimenti penali e di non avere nessun carico pendente in corso alla Procura c/o
Tribunale;



3

b) lo svolgimento della propria attività di responsabile tecnico in maniera esclusiva e continuativa presso la
società Mobility service srl;
c) il possesso del titolo di studio di Liceo Scientifico conseguito nell’anno scolastico 2015/2016 presso il
Liceo Classico Scientifico Statale “Vittorio Imbriani “, di Pomigliano D’Arco (NA);

Vista la nota della Provincia prot. n.2711 del 01.02.2023, con la quale s’invitava la società in parola ad
integrare la documentazione inviata, con la certificazione medica del sig. Senatore Guilherme di idoneità
all’esercizio dell’attività rilasciata dal competente organo sanitario, ed il certificato d’iscrizione al RUI (
Registro Unico Ispettori) dello stesso (rientrando quest’ultimo nella categoria E e cioè di responsabile tecnico
di officina autorizzata per la revisione dei veicoli leggeri, allo stato non in attività presso alcun centro di
revisione), previo l’inoltro di apposita istanza in bollo alla DGT (Direzione Generale Territoriale) competente
per territorio ed a provvedere ad aggiornare con altra figura in possesso dei requisiti il registro delle imprese
tenuto dalla Camera di Commercio Irpinia - Sannio dal quale risulta ancora il sig. Sabatino Michele quale
preposto alla gestione tecnica, ai sensi dell’art.7 della L.122 del 05.02.1992 abilitato per le sezioni
meccatronica, carrozzeria e gommista;

Vista la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Direzione Generale per la Motorizzazione per i
Servizi ai cittadini ed alla imprese in materia di trasporti e navigazione acquisita al prot. dell’Ente al n. 2821
del 02.02.2023, con la quale è stato trasmesso il certificato di iscrizione al R.U.I. ( registro unico ispettori) con
il n. A00255 del sig. Guilherme Senatore nella sezione degli ispettori autorizzati dalla Direzione Generale
Territoriale del Sud, essendo stato abilitato ad eseguire i controlli tecnici su veicoli con massa complessiva a
pieno carico fino a 3,5 t;

Considerato che la società in oggetto ha trasmesso con nota acquisita al prot. dell’Ente al n.3111 del
06.02.2023 la documentazione richiesta dalla Provincia con l’anzidetta nota prot. n. 2711/2023 e precisamente:

- il certificato di idoneità alla mansione di “responsabile tecnico” rilasciato in data 04.02.2023 dal medico
competente;

- lo stralcio della visura camerale dalla quale risulta quale preposto alla gestione tecnica, ai sensi dell’art.7 della
L.122 del 05.02.1992 abilitato per le sezioni meccatronica, carrozzeria e gommista il sig. Pietro Sabatino;

Dato atto che con l’inserimento nel ruolo di ispettore del sig. Senatore Guilherme, la società Mobility Service
srl autorizzata all’esercizio dell’attività di revisione periodica dei veicoli a motore, risulta essere dotata
nuovamente di un soggetto preposto al controllo ed alla verifica delle operazioni di revisione, in possesso dei
requisiti personali e professionali ai sensi dell’art. 5 comma 1 del regolamento provinciale per l’attività di
imprese di revisione approvato con deliberazione di C.P. n. 160 del 19/12/2003 e previsti dalla normativa
vigente;

Visto l’art. 80 comma 9 del D.lgs. 30/04/1992 n.285 “ Nuovo codice della Strada” il quale stabilisce che le

imprese autorizzate per l’attività di revisione veicoli …omissis…. devono essere in possesso di requisiti tecnico

professionali,… omissis…..per il corretto esercizio dell’attività di verifica e controllo per le revisioni

…omissis..…;

Visto il D.Lgs 31 marzo 1998 n.112, art. 105, comma 3 lett. d, di trasferimento alle Province della competenza

al rilascio delle autorizzazioni alle imprese di autoriparazione per l’esecuzione delle revisioni e al relativo

controllo amministrativo;



4

Visto il regolamento provinciale per l’attività di imprese di revisione approvato con deliberazione di C.P. n. 160
del 19.12.2003 ed in particolare l’art. 5 comma 1, il quale prevede che: “ ai fini dell’ottenimento
dell’autorizzazione ….l’impresa richiedente dovrà essere dotata di un soggetto preposto al controllo ed alla
verifica delle operazioni di revisione, responsabile tecnico”;

Visto l’art. 13 del decreto del Ministero dei Trasporti n. 214 del 19.05.2017 e ss.mm.ii.

Viste:
 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n.17 del 13/09/2022 di approvazione definitiva del DUP

2022/2024 e la n.18 del 13/09/2022 di approvazione del Bilancio di previsione triennale 2022/2024;
 il Piano della performance definitivo anno 2022 approvato con Deliberazione Provinciale n. 312 del

16/12/2022;
 le Deliberazioni Presidenziali n.275 del 04/11/2022 avente ad oggetto “Approvazione del Piano

Esecutivo di Gestione 2022/2024”e n. 25 del 31.01.2023 di approvazione del Piano esecutivo di
Gestione Provvisorio Anno 2023;

Dato Atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt.4 e ss. Della L.241/90 e art. 31 del D.lgs
50/2016, è il geom. Marcello Capobianco giusta nota di nomina prot. n.2711 del 01.02.2023;

Vista la Determinazione dirigenziale n.1309 del 08/07/2022, che ha rinnovato l’incarico di posizione

organizzativa del Servizio Pianificazione servizi trasporto, Controllo Trasporto privato – Energia – Protezione

Civile al funzionario Dott. Gianpaolo Signoriello;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Benevento N.5 del 13/01/2023, che ha prorogato l’incarico di

Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture all’Ing. Angelo Carmine Giordano;

Vistoil Decreto Lgs. n.33 del 14/03/2013, che prevede l’obbligo di pubblicità, trasparenza e diffusione di

informazione da parte delle pubbliche amministrazioni;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

per tutto quanto sopra

D E T E R M I N A

- di ritenere concluso il procedimento amministrativo avviato con l’anzidetta comunicazione prot. n.2711 del

01/02/2023 relativo alla revoca dell’autorizzazione d.d. n. 637/02 del 23.03.2018, con la quale la società

Mobility Service srl, con sede in Benevento alla via SS. Appia Km. 256,50 snc è stata autorizzata all’esercizio

dell’attività di revisione periodica per autoveicoli fino a 3,5 t e fino a 9 posti compreso quello del conducente,

per motoveicoli e ciclomotori, avendo l’anzidetta società dimostrato il possesso del requisito della figura

dell’ispettore preposto al controllo ed alla verifica delle operazioni di revisione, ai sensi del citato art.5 comma1

del regolamento provinciale e della normativa citata in premessa, attraverso la richiesta di inserimento

nell’organico del centro di revisione in parola del sig. Senatore Guilherme, in sostituzione del sig. Sabatino

Michele( ex responsabile tecnico);

- di autorizzare, pertanto, l’inserimento del sig. Senatore Guilherme nel ruolo di ispettore presso la società

Mobility Service srl con sede in Benevento alla via SS. Appia Km. 256,50 snc;



5

- di stabilire che la presente autorizzazione è subordinata al permanere dei requisiti personali e professionali da

parte dell’ispettore;

- di disporre il ripristino della modalità di collegamento telematico del centro di revisione in parola per la
gestione dell’attività di revisione con il sistema informativo della Direzione Generale della Motorizzazione;

- di dare atto che non sussiste obbligo di astensione in capo ai sottoscritti nel caso di specie e dunque di non

trovarsi in posizione di conflitto d’interesse ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la

Trasparenza Triennio 2022/2024 – aggiornamento annualità 2022 – adottato con Delibera Presidenziale n.105

del 3.5.2022;

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Provincia all’albo pretorio on line e nella apposita

sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

- di trasmettere copia del presente provvedimento, alla società Mobility Service srl, nonché agli enti

territorialmente competenti.

IL TECNICO ISTRUTTORE
F.TO (Geom. Marcello Capobianco)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (SIGNORIELLO GIANPAOLO)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6


